
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 94/2012 
 

 

 

 

Ref.: Homologação da ata da eleição para Representação Docente, Nível MS-3, junto a 

Congregação da FEF 
 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 

152ª Reunião Ordinária, realizada no dia 29 de agosto de 2012, homologou a ata da eleição para 

escolha da Representação Docente, Nível MS-3, junto a Congregação da FEF, conforme segue: 

 

MANDATO TAMPÃO (até dezembro/2012) 

Titulares – Professores Doutores Odilon José Roble e Claudia Regina Cavaglieri 

Suplente – Professora Doutora Helena Altmann 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

30 de agosto de 2012 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 95/2012 
 

 

Ref.: Homologação do resultado final do Concurso Público para o cargo de Professor Titular 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 

152ª Reunião Ordinária, realizada no dia 29 de agosto de 2012, homologou o resultado final do 

Concurso Público para o cargo de Professor Titular, nível MS-6 na Parte Permanente do Quadro 

Docente da Unicamp, em RTP, Área de Educação Física e Sociedade, nas disciplinas FF129 – 

Educação Física Escolar e EF822 – Educação Física Escolar – Ensino Médio, tendo sido aprovado o 

Candidato Prof. Dr. Jocimar Daolio. 

 

 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

30 de agosto de 2012 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 96/2012 
 

 

Ref.: Resolução DEFH-FEF 20/2012 

Admissão do Prof. Dr. Prof. Dr. Jocimar Daolio como Professor Titular, nível MS-6 na Parte 

Permanente do Quadro Docente da Unicamp, em RTP, com extensão em RDIDP e Parecer 

Circunstanciado sobre o Plano de Pesquisa 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 

152ª Reunião Ordinária, realizada no dia 29 de agosto de 2012, aprovou por unanimidade a 

Admissão do Prof. Dr. Prof. Dr. Jocimar Daolio como Professor Titular, nível MS-6 na Parte 

Permanente do Quadro Docente da Unicamp, em RTP, com extensão em RDIDP e Parecer 

Circunstanciado sobre o Plano de Pesquisa. 

 

 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

30 de agosto de 2012 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 97/2012 
 

 

Ref.: Resolução Interna CPG-FEF Nº 61/2012 

Parecer desfavorável à solicitação de Revalidação de Diploma de Mestrado 

Área de Concentração em Atividade Física Adaptada 

Interessado: Graciele Aparecida Calgaro 

Proc. 01-P-6385/2012 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 

152ª Reunião Ordinária, realizada no dia 29 de agosto de 2012, homologou o parecer desfavorável 

ao requerimento feito por Graciele Aparecida Calgaro para revalidação de diploma de Mestrado, na 

Área de Concentração em Atividade Física Adaptada. 

 

 

 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

30 de agosto de 2012 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 98/2012 
 

 

Ref.: Resolução Interna CPG-FEF Nº 62/2012 

Parecer favorável à solicitação de Revalidação de Diploma de Doutorado 

Área de Concentração em Atividade Física Adaptada 

Interessado: Adriana Coutinho de Azevedo Guimarães 

Proc. 01-P-9987/2012 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 

152ª Reunião Ordinária, realizada no dia 29 de agosto de 2012, homologou o parecer favorável ao 

requerimento feito por Adriana Coutinho de Azevedo Guimarães para revalidação de diploma de 

Doutorado, na Área de Concentração em Atividade Física Adaptada. 

 

 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

30 de agosto de 2012 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 99/2012 
 

 

Ref.: Resolução Interna CPG-FEF Nº 63/2012 

Parecer favorável à solicitação de Revalidação de Diploma de Doutorado 

Área de Concentração em Biodinâmica do Movimento e Esporte 

Interessado: Luiz Delmar da Costa Lima 

Proc. 01-P-6101/2012 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 

152ª Reunião Ordinária, realizada no dia 29 de agosto de 2012, homologou o parecer favorável ao 

requerimento feito por Luiz Delmar da Costa Lima para revalidação de diploma de Doutorado, na 

Área de Concentração em Biodinâmica do Movimento e Esporte. 

 

 

 

 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

30 de agosto de 2012 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 100/2012 
 

 

Ref.: Homologação do ad referendum na Resolução Interna CPG-FEF 65/2012 

Catálogo dos Cursos de Pós-Graduação - 2013 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 

152ª Reunião Ordinária, realizada no dia 29 de agosto de 2012, homologou o ad referendum na 

Resolução Interna CPG-FEF 65/2012 referente o Catálogo dos Cursos de Pós-Graduação – 2013. 

 

 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

30 de agosto de 2012 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 101/2012 
 

 

Ref.: Resolução Interna CPG-FEF 74/2012 

Distribuição de vagas para o Processo Seletivo de Mestrado e Doutorado em Educação Física, com 

ingresso em março de 2013 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 

152ª Reunião Ordinária, realizada no dia 29 de agosto de 2012, aprovou a distribuição de vagas 

para o Processo Seletivo de Mestrado e Doutorado em Educação Física, com ingresso em março de 

2013. 

 

 

 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

30 de agosto de 2012 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 102/2012 
 

 

Ref.: Resolução Interna CPG-FEF 75/2012 

Projeto e oferecimento do Curso de Especialização Lato Sensu para o Quadro de Professores de 

Rede Pública de Ensino-EaD/REDEFOR – Educação Física (turmas 2012/2013 e 2013/2014) 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 

152ª Reunião Ordinária, realizada no dia 29 de agosto de 2012, aprovou o Projeto e oferecimento 

do Curso de Especialização Lato Sensu para o Quadro de Professores de Rede Pública de Ensino-

EaD/REDEFOR – Educação Física (turmas 2012/2013 e 2013/2014). 

 

 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

30 de agosto de 2012 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 103/2012 
 

 

Ref.: Resolução Interna CPG-FEF 76/2012 

Regulamento do Programa de Pós-Graduação da FEF 

 

 

 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 

152ª Reunião Ordinária, realizada no dia 29 de agosto de 2012, aprovou o Regulamento do 

Programa de Pós-Graduação da FEF. 

 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

30 de agosto de 2012 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 

Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 

 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 104/2012 

 
 
 
Ref.: ALTERAÇÃO DA INDICAÇÃO DA COMISSÃO DE PREMIAÇÃO PARA ANÁLISE E PARECER 
CIRCUNSTANCIADO DAS INSCRIÇÕES AO PRÊMIO DE RECONHECIMENTO DOCENTE PELA 
DEDICAÇÃO AO ENSINO DE GRAUDAÇÃO 
 
 

 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 70ª Reunião 
Extraordinária, realizada no dia 15 de agosto de 2012, alterou a indicação da Comissão de Premiação para 

análise e parecer circunstanciado das inscrições ao Prêmio de Reconhecimento Docente pela Dedicação 

ao Ensino de Graduação, ficando a mesma composta com os seguintes membros: 

 
Titulares  
 
Prof. Dr. Miguel de Arruda – Professor Titular da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas 
Profa. Dra. Helena Coutinho Franco de Oliveira - Professor Titular do Instituto de Biologia da Universidade 
Estadual de Campinas 
Prof. Dr. Edison de Jesus Manoel – Professor Titular do Departamento de Pedagogia do Movimento do Corpo 
Humano da Universidade de São Paulo  
Prof. Dr. Claudio Alexandre Gobatto – Professor Associado da Faculdade de Ciências Aplicadas da Universidade 
Estadual de Campinas 
 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

16 de agosto de 2012 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 
Presidente da Congregação 

 

 


